Решение управления Алтайского края по государственному регулированию 
цен и тарифов от 28 июля 2010 г. N 22 
"Об утверждении нормативов потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению"

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", постановлением Администрации края от 10.03.2010 N 81 "Об утверждении положения об управлении Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов", рассмотрев представленные энергоснабжающими (энергосбытовыми) организациями, гарантирующими поставщиками электрической энергии материалы по определению и расчету нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению, управление Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов решило:

Информация об изменениях:

Решением управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 26 июля 2012 г. N 96 пункт 1 настоящего решения признан утратившим силу с 1 января 2013 г.

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов, оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в квартире и количеству проживающих в ней человек, при отсутствии лифтового оборудования, согласно таблице 1 приложения.

Информация об изменениях:

Решением управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 26 июля 2012 г. N 96 пункт 2 настоящего решения признан утратившим силу с 1 января 2013 г.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов, оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в квартире и количеству проживающих в ней человек, при наличии лифтового оборудования, согласно таблице 2 приложения.

Информация об изменениях:

Решением управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 26 июля 2012 г. N 96 пункт 3 настоящего решения признан утратившим силу с 1 января 2013 г.

3. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов, не оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в квартире и количеству проживающих в ней человек, при отсутствии лифтового оборудования, согласно таблице 3 приложения.

Информация об изменениях:

Решением управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 26 июля 2012 г. N 96 пункт 4 настоящего решения признан утратившим силу с 1 января 2013 г.

4. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов, не оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в квартире и количеству проживающих в ней человек, при наличии лифтового оборудования, согласно таблице 4 приложения.

5. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для одноэтажных жилых домов, оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих в нем человек, согласно таблице 5
6. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для одноэтажных жилых домов, не оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих в нем человек, согласно таблице 6 приложения.

7. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для многоэтажных жилых домов, оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих в нем человек, согласно таблице 7 приложения.

8. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для многоэтажных жилых домов, не оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих в нем человек, согласно, таблице 8 приложения.

9. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для жилых домов и квартир, оборудованных стационарными электрическими плитами и электрокотлами, дифференцированные по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих в нем человек, согласно таблице 9 приложения.

10. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для жилых домов и квартир, не оборудованных стационарными электрическими плитами и оборудованных электрокотлами, дифференцированные по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих в нем человек, согласно таблице 10 приложения.

11. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для жилых и многоквартирных домов, оборудованных полами с электроподогревом, как сумму нормативов, утвержденных пунктами 1-10 настоящего решения, и расхода электрической энергии, дифференцированного по количеству человек, проживающих в квартире или жилом доме, согласно таблице 11 приложения.

12. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для жилых и многоквартирных домов, оборудованных водонагревателем при отсутствии системы централизованного горячего водоснабжения, как сумму нормативов, утвержденных пунктами 1-10 настоящего решения, и расхода электрической энергии, дифференцированного по количеству человек, проживающих в квартире или жилом доме, согласно таблице 12 приложения.

13. Не дифференцировать нормативы потребления по высоте жилых помещений в связи с отсутствием влияния указанного конструктивного и технического параметра на объем (количество) потребления электрической энергии.

14. Утвержденные настоящим решением нормативы потребления применяются при отсутствии приборов учета и предназначены для определения размера платы за коммунальные услуги по электроснабжению.

15. В целях реализации настоящего решения под многоквартирным домом понимается жилое здание, состоящее из двух и более квартир и помещений общего пользования, под жилым домом - иные жилые дома, под многоэтажным жилым домом - жилой дом с двумя и более надземными этажами.

16. Настоящее решение вступает в силу с 1 августа 2010 года.

17. Установить, что решения Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края действует# до вступления в силу настоящего решения:

от 30.07.2007 N 20 "О внесении изменения в решение Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края от 25.10.2006 года N 10 "Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению";

от 01.04.2009 N 14 "О внесении изменений в решение Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края от 25 октября 2006 года N 10 "Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению".

18. Считать официальным опубликованием настоящего решения опубликование его текста в газете "Алтайская правда".

	Начальник управления Алтайского края
по государственному регулированию
цен и тарифов
	С.Родт


Приложение 
к Решению управления Алтайского края
по государственному регулированию
цен и тарифов от 28.07.2010 г. N 22
Таблица 1
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов,
оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные
по количеству комнат в квартире и количеству проживающих в ней человек, при
отсутствии лифтового оборудования (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 человек и более

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	201
	1
	125
	1
	96
	1
	78
	1
	68

	2
	237
	2
	147
	2
	114
	2
	92
	2
	81

	3
	259
	3
	161
	3
	124
	3
	101
	3
	88

	4 и более
	275
	4 и более
	171
	4 и более
	132
	4 и более
	107
	4 и более
	94


Таблица 2
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов,
оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные
по количеству комнат в квартире и количеству проживающих в ней человек, 
при наличии лифтового оборудования (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 человек и более

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	208
	1
	132
	1
	103
	1
	85
	1
	75

	2
	244
	2
	154
	2
	121
	2
	99
	2
	88

	3
	266
	3
	168
	3
	131
	3
	108
	3
	95

	4 и более
	282
	4 и более
	178
	4 и более
	139
	4 и более
	114
	4 и более
	101


Таблица 3
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов, 
не оборудованных стационарными электрическими плитами,
дифференцированные по количеству комнат в квартире 
и количеству проживающих в ней человек, 
при отсутствии лифтового оборудования (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 человек и более

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	126
	1
	81
	1
	64
	1
	53
	1
	47

	2
	161
	2
	102
	2
	81
	2
	67
	2
	59

	3
	181
	3
	115
	3
	90
	3
	75
	3
	66

	4 и более
	195
	4 и более
	124
	4 и более
	97
	4 и более
	80
	4 и более
	71


Таблица 4
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для многоквартирных домов, 
не оборудованных стационарными электрическими плитами,
дифференцированные по количеству комнат в квартире 
и количеству проживающих в ней человек, при наличии 
лифтового оборудования (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 человек и более

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	133
	1
	88
	1
	71
	1
	60
	1
	54

	2
	168
	2
	109
	2
	88
	2
	74
	2
	66

	3
	188
	3
	122
	3
	97
	3
	82
	3
	73

	4 и более
	202
	4 и более
	131
	4 и более
	104
	4 и более
	87
	4 и более
	78


Таблица 5
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для одноэтажных жилых домов,
оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные
по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих 
в нем человек (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 и более человек

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	440
	1
	273
	1
	211
	1
	172
	1
	150

	2
	520
	2
	322
	2
	249
	2
	203
	2
	177

	3
	568
	3
	352
	3
	273
	3
	222
	3
	193

	4 и более
	603
	4 и более
	374
	4 и более
	290
	4 и более
	235
	4 и более
	205


Таблица 6
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для одноэтажных жилых домов, 
не оборудованных стационарными электрическими плитами,
дифференцированные по количеству комнат в жилом 
доме и количеству проживающих в нем человек (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 и более человек

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	226
	1
	140
	1
	109
	1
	88
	1
	77

	2
	292
	2
	181
	2
	140
	2
	114
	2
	99

	3
	331
	3
	205
	3
	159
	3
	129
	3
	112

	4 и более
	358
	4 и более
	222
	4 и более
	172
	4 и более
	140
	4 и более
	122


Таблица 7
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для многоэтажных жилых домов,
оборудованных стационарными электрическими плитами, дифференцированные
по количеству комнат в жилом доме и количеству проживающих 
в нем человек (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 и более человек

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	568
	1
	352
	1
	273
	1
	222
	1
	193

	2
	670
	2
	416
	2
	322
	2
	261
	2
	228

	3
	733
	3
	454
	3
	352
	3
	286
	3
	249

	4 и более
	778
	4 и более
	482
	4 и более
	374
	4 и более
	303
	4 и более
	265


Таблица 8
Нормативы потребления
коммунальных услуг по электроснабжению для многоэтажных жилых домов, 
не оборудованных стационарными электрическими плитами,
дифференцированные по количеству комнат в жилом 
доме и количеству проживающих в нем человек (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 и более человек

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Нормативна 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	369
	1
	229
	1
	177
	1
	144
	1
	126

	2
	476
	2
	295
	2
	229
	2
	186
	2
	162

	3
	539
	3
	334
	3
	259
	3
	210
	3
	183

	4 и более
	583
	4 и более
	362
	4 и более
	280
	4 и более
	228
	4 и более
	198


Таблица 9
Нормативы потребления 
коммунальных услуг по электроснабжению для жилых домов и квартир,
оборудованных стационарными электрическими плитами и электрокотлами,
дифференцированные по количеству комнат в жилом доме и количеству
проживающих в нем человек (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 и более человек

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц

	1
	1011
	1
	627
	1
	485
	1
	394
	1
	344

	2
	1193
	2
	740
	2
	573
	2
	465
	2
	406

	3
	1305
	3
	809
	3
	626
	3
	509
	3
	444

	4 и более
	1385
	4 и более
	859
	4 и более
	665
	4 и более
	540
	4 и более
	471


Таблица 10
Нормативы потребления
коммунальных услуг по электроснабжению для жилых домов и квартир, 
не оборудованных стационарными электрическими плитами и оборудованных
электрокотлами, дифференцированные по количеству комнат в жилом доме 
и количеству проживающих в нем человек (кВт.ч.)

	При проживании 1 человека
	При проживании 2 человек
	При проживании 3 человек
	При проживании 4 человек
	При проживании 5 и более человек

	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц.
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц
	Количество комнат
	Норматив на 1 человека в месяц.

	1
	1007
	1
	625
	1
	484
	1
	393
	1
	343

	2
	1189
	2
	737
	2
	571
	2
	464
	2
	404

	3
	1300
	3
	806
	3
	624
	3
	507
	3
	442

	4 и более
	1380
	4 и более
	856
	4 и более
	663
	4 и более
	538
	4 и более
	469


Таблица 11
Расход электрической энергии, 
дифференцированный по количеству проживающих 
человек в квартире или жилом доме, на пол
с электроподогревом (кВт.ч.)

	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 1 человека
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 2 человек
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 3 человек
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 4 человек
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 5 и более человек

	186
	93
	62
	47
	37


Таблица 12
Расход электрической энергии, 
дифференцированный по количеству проживающих 
человек в квартире или жилом доме, на водонагреватель (кВт. ч.)

	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 1 человека
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 2 человек
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 3 человек
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 4 человек
	Расход электрической энергии на 1 человека в месяц при проживании 5 и более человек

	137
	85
	66
	53
	47


